Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

 INDICAÇÃO Nº      /2025

Indico à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido apelo a Senhora Governadora do

Estado de Pernambuco, Raquel Lyra, extensivo ao diretor-presidente da Agência de

Desenvolvimento Econômico de Pernambuco (Adepe), André Teixeira Filho, para que seja

realizada a cobertura do Parque 18 de Maio em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do provimento de infraestrutura adequada aos

equipamentos públicos, notadamente aqueles destinados ao comércio popular e à promoção

da economia local;

Considerando que as feiras livres de Caruaru, especialmente as situadas no Parque

18 de Maio, constituem relevante vetor de desenvolvimento socioeconômico, além de

integrarem o Patrimônio Cultural Brasileiro, conforme reconhecido por órgãos de proteção

e valorização da cultura;

Considerando os efeitos adversos de fatores climáticos, como precipitações e

radiação solar intensa, que comprometem a segurança, o conforto e a funcionalidade do

espaço, afetando diretamente trabalhadores informais, comerciantes, consumidores e

visitantes;

Indica-se à implantação de cobertura estrutural no Parque 18 de Maio, observando-

se critérios de viabilidade econômica, eficiência operacional, adequação arquitetônica e

respeito às diretrizes de preservação patrimonial, a fim de garantir melhores condições de

uso e permanência no referido espaço.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Diante do exposto, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas

para esta indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

14 de maio de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-05-14T21:37:05-0300
	Vereador Bruno Lambreta